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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

در شهرســتان کاشــان- بلندمرتبه ۱۰- شعله آتش- 
تهیه کردن- خالکوبی ۱۱- پســوند شــباهت- قیادت- 
نوعــی نان روغنــی ۱۲- کبود- بیماری کــه نمی تواند 
حرکت کند- هــر یک از اخــلاط چهارگانه طب قدیم

بینوایــان- ضربــه ای  از شــخصیت های رمــان   -۱۳
مذهــب  ژاپــن-  پــول   -۱۴ میــت  بدمینتــون-  در 
مردم ارمنســتان- همســایه مجارســتان و اســلوونی

۱۵- نیستان- عهد و پیمان- پوشش  

افقی: 
 ۱- ســمبل- زودرنــج- بیماری التهــاب حلق
۲- از انواع اجرای تئاتر- مدافع گرجستانی تیم فوتبال 
پرسپولیس ۳- عشق بیگانه- پوشاننده- ساده لوح 
۴- تحیت- تلاوت کننده قرآن- ســوغات تابســتان 
۵- پرنده ای خــوش آواز- کارگزار- بالای چشــم- 
راز ۶- زیبارو- ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی- 
ســبک ادبی صائب تبریزی ۷- ناگزیر- شهرستانی 
در اســتان آذربایجان شــرقی- محــل رشــد جنین
۸- کتابی پرفروش در ســطح بین المللی نوشــته 
گابریل گارسیا مارکز ۹- خاطر- از انواع ماهیچه های 
انســان- جریان متناوب برق ۱۰- شــهر باستانی و 
قرمزرنــگ اردن- دانه روغنی خوردنی- پرنده ای از 
خانواده گنجشــک ۱۱- مکان- پســران عرب- ترمز 
کشــتی- بندگی ۱۲- برگه دریافت کالا- دشــمنی 
با دشــمنان خــدا- از مرکبــات ۱۳- به جاآوردن- 
مخترع پیل الکتریکی- نقطه تقاطع دو ضلع زاویه
۱۴- طولانــی- فقیر و بی چیز ۱۵- به درســتی که- 

موی بلند- نام آور 

عمودی: 
۱- به ســم ســتور می کوبند- همــه- روزنامه
۲- نامه نگاری- لاستیک یدکی- دریا ۳- تخمک- به 
دنیا آمدن- قدرت ۴- دست شکسته- رقم های بعد 
از ممیز در اعداد- واحدی بــرای  اندازه گیری زاویه 
۵- از توابع اســتان گیلان- از ظروف آشــپزخانه- 
نیستی ۶- شرم- عمامه- زاده چهارپایان ۷- تلاش 
و کوشــش- از اقتصادی ترین خرماهای کشورمان- 
تخم مــرغ انگلیســی ۸- مســجد مرواریــد در این 
شــهر هند اســت- ضد هم بودن- غربی ها مولانا 
را بــه این نام می شناســند ۹- نور اندک- شــهری 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ترخیص شیرخشک های رژیمیبررسی مشکلات تأمین و 
ایســنا: سرپرســت اداره کل فراورده های 
طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو 
ضمن بررسی وضعیت تأمین و تخصیص 
ارز شیرخشــک های رژیمی، دربــاره روند 
ترخیص محموله های ایــن محصولات از 
گمرک و همچنیــن چالش های پیش روی 
آنها توضیح داد. دکتر علی صفا، بر اهمیت 
نظارت دقیق بر تأمین این محصولات برای 
بیماران خــاص و توزیع عادلانه آنها تأکید 
تأمین شیرخشــک های  و وضعیت فعلی 
رژیمی در کشور را تشریح کرد. او با اشاره به 
اینکه شیرخشک های رژیمی، به ویژه برای 
بیمــاران مبتلا به بیماری هــای متابولیک، 
از چنــد منبع تأمین می شــود، اظهار کرد: 
تأمین این محصــولات برای بیماران تحت 
پوشــش ســامانه های مربوطه در اولویت 
قرار دارد. سالانه حدود یک میلیون قوطی 
شیرخشک رژیمی در کشور نیاز است. صفا 
درباره نحوه عرضه شیرخشک های رژیمی 
گفت: شیرخشــک های رژیمی یا به محل 
سکونت بیماران ارسال می شود یا از طریق 
داروخانه های منتخب تحت نظارت وزارت 
بهداشــت در اختیار آنها قــرار می گیرد. او 
نیز  رژیمی  درباره قیمت شیرخشــک های 
به ایســنا گفــت: قیمت ایــن محصولات 
کاملا تحت نظارت اســت تا توزیع عادلانه 
و دسترســی بیمــاران تضمیــن شــود. او 
درباره تأمیــن ارز مورد نیاز بــرای واردات 
این محصــولات توضیــح داد: تخصیص 
ارز دولتی برای شیرخشــک های رژیمی در 
اولویت است و مشکلی در این زمینه وجود 
ندارد. بااین حال، مسائل مربوط به پرداخت 
ریالــی ارز، امور گمرکــی، نمونه برداری و 
پاســخ آزمایشــگاه گاهی باعث تأخیر در 
فرایند واردات می شود. او افزود: در مواردی 
که سوابق واردات محصول موجود باشد، 
فراورده ها ســریع تر از گمرک ترخیص شده 
و تحت شرایط مناسب در انبارهای پخش 
یا تولیدکنندگان نگهداری می شود تا مجوز 

مصرف صادر شود. 

امکان پذیر نیستخرید و فروش تعهدات پزشکی 
وزیــر بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشــکی بــا بیــان اینکــه خرید و فروش 
تعهدات پزشکی امکان پذیر نیست، گفت: 
تعهــدات به طور کامل حذف نمی شــود، 
امــا پزشــکان می توانند با ســندگذاری به 
مسافرت بروند و برگردند. دکتر محمدرضا 
ظفرقنــدی بــا بیــان اینکــه در موضوع 
تعهــدات پزشــکی، بحــث خرید و فروش 
نیســت، گفت: تعهدات پزشکی، تعهدات 
دوره تحصیل پزشکی، مدل های مختلفی 
دارد. مدل هــای وثیقه، تعهــدات مالی و 
مدل هــای طولانی نگه داشــتن دانشــجو 
و فارغ التحصیــل از جمله آن اســت. او با 
بیان اینکه در هر صورت بحث این اســت 
که هیچ خرید و فروشــی انجام نمی شــود 
افــزود: تعهدات ممکن اســت به صورت 
مالی ایجاد شــود یا اینکه تعهدات حذف 
و اعلام شود، به هیچ وجه امکان هیچ نوع 

سند گذاری وجود ندارد. 

خبر گزارش خبری

به این آمارها دقت کنید؛ فقط ۱۶ درصد ایرانی ها به مهاجرت 
فکر نمی کنند. تمایل به مهاجرت در اســتادان و پژوهشگران ۵۳ 
درصد، در پزشکان و پرستاران ۴۵درصد و در دانشجویان ۴۰ درصد 
اســت. علاوه بر این رتبه ایران در بین ۱۳۳ کشــور جهان از جهت 
رقابت پذیری برای جذب و نگهداشــت نخبگان و اســتعدادهای 
جهانی ۱۲ است. همچنین ایران با ۱۱۵ هزار مهاجرت به کشورهای 
عضو سازمان همکاری اقتصادی توسعه رتبه اول را دارد. بر  اساس 
گزارش ها در ۳۰ سال گذشــته تعداد مهاجرت نخبگان ایرانی دو 
برابر شــده اســت. حدود ۱۵۰ هزار نفر از نخبگان علمی ایران در 
ســال های گذشــته مهاجرت کرده اند که از این مهاجرت با عنوان 
سونامی مهاجرت مغزها تعبیر می شود. این میزان مهاجرت باعث 
خارج شدن ۵۰ تا ۷۰ میلیارد دلار ارز از کشور شده است. بر اساس 
آمارهای دیگر بیش از ۱۰ هزار نفر از پزشــکان ایرانی در کشورهای 
عضو ســازمان همکاری اقتصادی و توســعه خدمــت می کنند. 
همچنین بین ۷۰ تــا ۹۲ درصد از دانش آموزان مدال آور المپیاد از 
ایــران مهاجرت دائمی کرده اند. اینهــا آمارهایی بود که مصطفی 
معین، رئیس انجمن ایرانــی اخلاق در علوم فناوری، در همایش 
مهاجرت نخبگان علمی در ایران عنوان کرد. گزارش هایی که نشان 
می دهد مهاجرت نخبگان علمی از ایران در سال های اخیر به شکل 
نگران کننده ای افزایش پیدا کرده اســت. با این همه انجمن علمی 
اخلاق در علوم و فناوری، همایشی را با عنوان «مهاجرت نخبگان 
علمــی در ایران، چالش ها و راهکارها» برگزار کرد. این همایش با 
تمرکــز بر محورهایی نظیر مبانی نظری مهاجرت نخبگان، تحلیل 
عوامل مهاجرت، سویه ها و تجربیات زیسته مهاجران علمی ایرانی 
و ارائه سیاست ها و راهبردهای پیشــنهادی، میزبان پژوهشگران، 
صاحب نظران و تصمیم گیران حوزه علم و فناوری بود. هدف این 
رویداد، بررســی علمی پدیده مهاجرت نخبگان علمی و شناسایی 
راهکارهایی برای کاهش تبعات آن بر توسعه کشور اعلام شد. در 
ایــن همایش، آمارها و تحلیل های متنوعی ارائه شــد و هر یک از 
کارشناســان به ابعاد مختلف این مهاجرت پرداختند؛ از مشکلات 
ساختاری در حکومت گرفته تا مباحث نظام آموزشی و چالش های 
اقتصادی و اجتماعی. سخنرانان تلاش کردند تا دغدغه خود را با 

صراحت بیان کنند.

فقط یک درصد نخبگان تمایل به بازگشت دارند
مصطفی معیــن، رئیس همایش مهاجــرت نخبگان علمی 
در ایران، به نتایج چهار پژوهشــی که در زمینه مهاجرت نخبگان 
انجام شده بود، اشاره کرد و گفت: بر  اساس نظر پاسخ دهندگان به 
پژوهش پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان منتشرشده 
در آبان ســال ۱۴۰۲، مهم ترین مسائل  کشــور به ترتیب عبارت اند 
از: گرانــی و تورم (۸۱.۹ درصد)، بــی کاری (۴۷.۹ درصد)، اعتیاد 
(۲۶.۹ درصد)، فســاد اقتصادی و اداری (۱۳.۱ درصد)، مســئله 
مســکن (۱۲.۱ درصد)، مســئله حجاب (۱۱.۹ درصد)، مســئله 
ازدواج جوانان (۱۰.۷ درصد)، مسئله طلاق (۷.۱ درصد)، کم آبی 

(۵.۷ درصــد)، رعایت نکــردن قانون (۴٫۷ درصــد)، محدودیت 
آزادی بیان و مطبوعــات (۴.۲ درصد) و آلودگی هوا و گرد و خاک 
و ریزگردهــا (۲.۶). طبق نتایج همین پیمایش بیش از ۹۲ درصد 
جامعه به وضعیت موجود اعتراض داشــته اند و بی اعتمادی و 
شکاف عمیق دولت-ملت و نارضایتی ناشی از تداوم بحران های 
مزمن اقتصادی، سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی 
در دهه های گذشــته منجر به خشــم یا ناامیدی و مهاجرت عام 
و توده وار و نیز شــتاب در مهاجرت نخبگان علمی ایرانی شــده 
اســت. او با اســتناد به پژوهش دیگری که در ســال ۱۴۰۱ انجام 
شده است، اظهار کرد: بی ثباتی اقتصادی، شیوه حکمرانی، سطح 
درآمد، آینده مبهم و نبود شایسته ســالاری و وجود رفاه بیشتر در 
خارج از کشور، از عوامل اصلی در میل به مهاجرت ایرانیان است. 
همچنیــن بر  اســاس پژوهش دیگری طبق گزارش نظرســنجی 
گالوپ در سال ۱۳۹۷ تمایل به بازگشت ایرانیان مهاجرت کرده به 
وطن خود فقط یک درصد برآورد می شــود؛ در حالی که شاخص 
متوســط جهانی بازگشــت نخبگان مهاجر به کشورهای خویش 
هفت درصد اســت. این شاخص منفی می تواند نشانگر واقعیت 
فــرار مغزها یا فراری دادن آنها به عنــوان عامل اصلی ترک وطن 
و مهاجرت نخبگان علمی ایران به کشــورهای دیگر باشد. معین 
تأکید کرد: با اینکه طبق نتایــج چهارمین پیمایش ملی ارزش ها 
و نگرش های ایرانیان، پزشکان و اســتادان دانشگاهی از بالاترین 
ســطح اعتماد و مقبولیت در جامعه ایرانی برخوردار هستند، به 
دلیل تنگ نظری  ها و نگاه امنیتی به کادرهای پزشــکی، دانشگاه 
و دانشــمندان، ضعف زیرساخت های علمی و پژوهشی، ساختار 
ســنتی صنعت، تحریم های خارجی، قطع ارتبــاط علمی با دنیا، 
نگرش نادرست مدیریت کلان کشور درباره توسعه علم و فناوری، 
ناکارآمدی سیاســت های جذب و نگهداشــت نخبگان، استقلال 
دانشگاه و فقدان آزادی های دانشگاهی، پیگیری نکردن و اجرای 
طرح تحول ســاختاری در نظام آموزش عالی، تداوم بحران های 
سیاســی، اجتماعی و اقتصادی، زوال ســرمایه اجتماعی و نبود 
امکان بهره وری منابع انســانی، نیروی دافعه ای تولید شــده که 
اکنون کشور را با سونامی مهاجرت نخبگان علمی و فقدان تمایل 

به بازگشت آنها روبه رو کرده است.

هزینه سالانه۵۰ میلیارد دلای ایران برای فرار مغزها
آن طــور که کارشناســان اجتماعــی می گوینــد، مهاجرت، 

پدیده ای است که از سال ها قبل وجود داشته است، اما موضوع 
«فرار مغزها» شــاید اولین بار در سال ۱۹۶۳ در یک روزنامه در 
لندن مطرح شــد. در ایــران هم از مدت ها پیــش این موضوع 
مطرح اســت. اما مســئله فرار مغزها در چه مقاطعی پررنگ 
شــد؟ آن طور که استاد دانشــگاه علوم پزشکی شیراز می گوید، 
موج اول مهاجرت در ایران به قبــل انقلاب برمی گردد؛ زمانی 
که احزاب سیاســی منحل و محدودیت هایی ایجاد شــد. موج 
دوم مهاجرت هم زمان با دهه اول انقلاب اســت. در آن مقطع 
به دلیل پاکســازی هایی کــه اتفاق افتاد، تعطیلی دانشــگاه ها 
و وقوع جنگ تحمیلی، احســاس نابرابــری افزایش پیدا کرد. 
موج ســوم مهاجرت هم در دهه دوم و ســوم انقلاب رخ داد. 
در نهایت به موج چهارم مهاجرت می رســیم که از ســال ۹۰ 
تاکنون ادامه دارد و ما در موج چهارم شاهد افزایش مهاجرت 
هســتیم؛ چراکه مردم آگاهانه احســاس می کنند که در کشور 
مقصد، شــرایط بهتری وجود دارد، بنابراین مهاجرت می کنند. 
حمیرا وفایی، استاد دانشگاه علوم پزشکی شیراز، به مقصدهای 
مهاجران ایرانی اشاره کرد و به خبرنگار «شرق» گفت: شایع ترین 
مقصدهای مهاجران ایرانی آمریکا، کانادا، اروپا و استرالیا است 
و در حال حاضر امارات متحده عربی، عمان و ترکیه کشــورهای 
مقصد مهاجران ایرانی هســتند. مهم ترین پیامد فرار مغزها از 
دست دادن نیروی انسانی متخصص و کارآمد است؛ نیرویی که 
برای تربیت و پرورش آن هزینه زیادی صرف شــده اســت. این 
منجر به جایگزینی افراد ناشایست خواهد شد و باعث تضعیف 
تولید ملی و پیشــرفت کشــور، کاهش خلاقیت و کاهش توان 
رقابت با کشورهای دیگر می شود. خروج سرمایه انسانی یعنی 
خروج افراد با بازدهی بالا و یکی از رویکردها شکار مغزهاست. 
کشــورهای مقصد مغزهایی را که فکر می کنند نخبه هستند و 
می توانند به آنها کمک کنند، بدون اینکه هزینه ای پرداخت کرده 
باشند، برای تحصیل و استفاده از تجربیات  آنها به کار می گیرند. 
بر  اســاس آمار بانک جهانی، ایران ســالانه ۵۰ میلیارد دلار به 

خاطر فرار مغزها هزینه می کند.

مهاجرت ایرانیان به خاطر بی اخلاقی در کشور است
مهاجران مــا با ناراحتــی از ایران می رونــد، به گونه ای که 
انگار چاره ای برای بودن در ایران نمی بینند و اگر می توانســتند، 
اصلا مهاجــرت نمی کردنــد. این صحبت های دکتر مســعود 
صفایی مقــدم، دبیر علمی همایش  اســت. او درباره مهاجرت 
ایرانیــان می گوید: «آخرین گزینه افراد، مهاجرت اســت و افراد 
شرایط بیرونی و شــرایط جامعه و حاکمیتی را عامل این گزینه 
مهاجرت می دانند. وقتی می روند، به مسببان این تصمیم از روی 

خشم نگاه می کنند. به همین دلیل است که معمولا 
می رونــد و دیگر برنمی گردند. حتــی پرونده ای در 
ذهن خودشان باز نمی کنند که ما اگر برویم، چگونه 

همکاری خودمان را با کشورمان ادامه دهیم. 

گزارش «شرق» از پر رنگ شدن قصد مهاجرت  بین مردم ایران
خداحافظی های بی بازگشت

شــرق: مهاجرت، قصه این روزهای بســیاری از مردم ایران شــده است. در 
ســال های اخیر بسیاری از خانواده ها با تجربه مهاجرت عزیزانشان دست به 
گریبان هســتند. موضوعی که ترس و نگرانی از کمبود متخصص های کشور را هم 
بیشــتر خواهد کرد. پرســتار، پزشک، مهندس، اســتارتاپ ها، دانشــجویان و حتی 
کارشــناس های خدماتی، همه از اقشــاری هســتند که در این مدت مهاجرت های 
بی بازگشتی را  بینشان شاهد بودیم. حتی در روزهای قبل هم مصطفی معین، رئیس 
همایــش مهاجرت نخبگان، اعلام کرد  میزان دانشــجویان ایرانی در خارج  افزایش 
۳.۴ برابری داشته است. بیش از ۱۰ هزار پزشک ایرانی در کشور های OECD خدمت 
می کنند. تمایل اســتادان به مهاجرت ۵۳ درصد، پزشــکان و پرستاران ۴۵ درصد و 
دانشــجویان و دانش آموختگان ۴۰ درصد است. با این وجود، بسیاری از جوان ها که 
تا کنون تمایلی به ترک وطن نداشــتند، حالا فشارهای اقتصادی و اجتماعی و حتی 
سیاسی را غیر قابل تحمل می دانند و چاره ای جز مهاجرت در زندگی خود نمی بینند. 
«شرق» در گفت و گویی با آنها نشسته؛ افرادی که هنوز بین رفتن و ماندن تردید دارند 

ولی به رفتن جدی تر از همیشه فکر می کنند.

در آخر خواهم رفت
یکی از این جوان ها مســعود است، پسری ۳۲ ســاله که حالا بین ماندن و رفتن 
مستأصل است. با این حال زمان زیادی از روز را صرف خواندن زبان آلمانی می کند و 
توضیح می دهد: «هیچ وقت تصور هم نمی کردم که برای مهاجرت برنامه ریزی کنم. 
هنوز هم وقتی فکر می کنم، ته دلم راضی به رفتن نیســت. برادرم سال قبل رفت و 
وقتــی در فرودگاه در  حال خداحافظی بودیم به خــودم گفتم حالا آینده خودش و 
فرزندانش روشن خواهد بود، اما من چه می شوم؟ دلم نمی خواهد بروم. برای همین 
گاهی کتاب زبــان و همه چیز را جمع می کنم و می گویم کجــا بروم؟ همه زندگی، 
دوستان و خاطرات من همین جاست. اما واقعیت این است که با این گرانی و کمبود 
منابع و وضعیتی که داریم، در آینده به نظرم باید گشنگی بکشیم. همین الان حقوق 
من دیگر کفاف هیچ چیز را نمی دهد. خودم، دوستانم و خانواده ام فقط به فکر خرید 
مواد مورد نیاز هســتیم و نه بیشتر. الان چند ســالی است که برای عید هیچ کدام ما 
لباس خاصی نمی خرد. اینها ذره ذره جمع شد که حالا می بینم آینده ما در اینجا چه 
می شــود. من هنوز دو دل هستم بین رفتن و ماندن اما می دانم که مجبورم به رفتن. 
برای همین ســعی می کنم حتی در روزهایی که ناراحتــم برای تصمیمم هم زبان 
بخوانــم، رزومه جمع کنم و آماده رفتن باشــم؛ چون نمی توان روی هیچ چیز اینجا 

برنامه ریزی کرد و همیشه باید آماده رفتن بود.

می خواستم بمانم
ثریا دختر ۲۸ ســاله ای اســت که به رفتن فکر می کند و حالا بیشتر دوستانش به 
کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند. این طور می گوید که من خودم جزء کسانی بودم که 
می گفتم باید بمانیم و بسازیم، الان هم همین را می گویم اما گاهی به خودم می گویم 
بــه چه قیمت ثریا؟ این هوای آلوده، گرانــی، محدودیت ها و درگیری های منطقه که 
ترس جنگ به جان ما می اندازد! چه چیز را درست کنیم؟ ماندن ما جز تباهی چند نسل 
بعد  چه آورده ای دارد؟ همه دوســتان نزدیکم در دو سال اخیر رفتند. من با بعضی از 
آنها حتی درست و حسابی هم خداحافظی نکردم. رفتند و الان به ندرت از قاب گوشی 
تماشایشــان می کنم. وقتی با دوســتانم حرف می زنم، زندگی خودم را با آنها مقایسه 
می کنم. من با شبانه روز کار کردن باز هم لنگ پرداخت بدهی و وام و هزار هزینه هستم 
و آنها در دنیای دیگری زندگی می کنند که تنها دردشــان دلتنگی آدم های ایران است. 
روزی که قصد کردم برای آیلتس درس بخوانم گریه کردم، ساعت ها گریه کردم، چون 
ناامید ناامید شــده بودم و البته هستم. اما هنوز هم با کوچک ترین خبر امید بخش در 

دلم بی خیال مهاجرت می شوم، ولی قدرت این ناامیدی من الان خیلی بیشتر است.

خسته هستم
مهدی چند ماه دیگر یک جوان ۳۰ ساله می شود. ازدواج کرده و این روزها مدام 
به مهاجرت فکر می کند. این طور شروع می کند که سال ۹۳ کارهایم را کرده بودم تا 
به فرانســه بروم، اما دلار گران شد و البته با وجود این همه زحمتی که کشیده بودم، 
خودم پشــیمان بودم. تنهایی کجا می رفتم؟ در کشوری که پیش از این حتی یک بار 
هم نرفتم. اما الان که ازدواج کردم با وجود گرانی که واقعا دیگر نمی توانیم. ما هر 
 دو کار می کنیم ولی خرج و دخل مان اصلا به هم نمی خورد. ما واقعا در آینده  زندگی 
نخواهیم داشت. با هر  چیزی جنگیدیم در این زندگی و الان واقعا خسته هستیم. من 
حقیقتا چــاره ای جز مهاجرت نمی بینم. زمان زیادی هم برایمان باقی نمانده و باید 
زودتر تصمیم نهایی را بگیریم. همسرم موافقت کند، من خیلی جدی پیگیری هایم را 
برای مهاجرت شروع می کنم. ولی همه می دانیم مهاجرت اصلا چیز قشنگی نیست، 

کاش شرایط به شکلی بود که دیگر نیازی به انتخاب مهاجرت نبود.
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